
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

2023 г. № 0^'
г. Санкт-Петербург

Об утверждении формы акта технического состояния 
объекта культурного наследия

В целях реализации пп. 14 п.2 статьи 33, пункта 2 статьи 47.2 Федерального 
закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", пунктов 3.1, 
5.1 Порядка подготовки и утверждения охранного обязательства собственника или 
иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, утвержденного приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 13 июля 2020 г. № 774, 
положением о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской 
области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области 
от 24.12.2020 г. № 850, приказываю:

1. Утвердить форму акта технического состояния объекта культурного 
наследия согласно приложению к настоящему приказу.

2. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, 
использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета 
по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить 
размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное 
опубликование документов» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской 
области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительства /  /  /А /
Ленинградской области - председатель комитета 
по сохранению культурного наследия S '  В.О. Цой



Приложение 
к приказу комитета 

по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области 

от «. О » Ф ^ р а г ^  2023 г. 
№ O f'р у г у -

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности) 

(подпись) (инициалы, фамилия)

(наименование должности)

(подпись) (инициалы, фамилия)

АКТ 
технического состояния объекта культурного наследия, включенного 

в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

Представитель (и) комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской 
области (далее -  Орган охраны), в лице

(должность, структурное подразделение, ФИО)

Составил (и) настоящий Акт в отношении объекта культурного наследия:

(наименование в соответствии с актом о принятии на государственную охрану)
1. Сведения об объекте культурного наследия

(регистрационный номер объекта культурного наследия в едином государственном реестре 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации)

1.1 .Категория историко-культурного значения:

1.2. Тип:

здание

региональная

сооружение

муниципальная 

помещение

произведение ландшафтной 
архитектуры и садово-паркового 
искусства 

1.3. Местонахождение (адрес) по данным органов технической инвентаризации:

(субъект Российской Федерации)

улица д. корп./стр. пом./кв.

 
 

 



1.4. Правообладателе ли) Объекта (организационно-правовая форма и 
наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя, физического лица, идентификационный 
номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, 
вид права, дата и номер государственной регистрации права, реквизиты иного 
документа, подтверждающего право на Объект):

1.5. Год постройки:

1.6. Площадь Объекта:

1.7. Этажность:

1.8 Предмет охраны (указать при наличии): 

1.9.Границы территории (реквизиты нормативно-правового акта): 

1.10 Зоны охраны (реквизиты нормативно-правового акта)/защитная зона:

2. Техническое состояние
В результате визуального осмотра технического состояния объекта 

культурного наследия уполномоченным(и) представителем(лями) Органа охраны 
установлено, что:

2.1.Общее состояние (характеристика состояния объекта в целом, история его 
видоизменений, проведенные перепланировки в помещениях, имеющиеся 
пристройки, надстройки и прочее):

2.2. Визуальное состояние архитектурно-конструктивных элементов 
объекта, являющегося зданием (сооружением):

в) стены:

г) крыша (стропила, обрешетка, кровля): 

д) главы, шатры, их конструкции и покрытие: □



е) внешнее декоративное убранство (облицовка, окраска, резные украшения,

2.3. Внутренние архитектурно-конструктивные и декоративные элементы: 
перекрытия, полы, стены, связи, столбы, колонны, двери и окна, лестницы, лепные, 
скульптурные и прочие декоративные элементы, системы инженерного 
обеспечения (отопление, водопровод, канализация), подъемные механизмы

2.6. Сад, парк, двор, малые архитектурные формы, ограда и ворота, 
состояние территории:

2.7.2. Зеленые насаждения (массивы, рощи, куртины, группы, одиночные 
посадки, аллеи, рядовые посадки, изгородь, бордюры, шпалерные посадки, 
вертикальное озеленение, газоны, клумбы, цветники, рабатки, поляны, лужайки, 
опушки, ценные насаждения, в том силе старовозрастный древостой):

2.7.3. Особенности рельефа (равнинный, холмистый, горный; формы рельефа 
-  холмы, овраги, промоины, котловины и прочее; искусственно созданный рельеф



2.8. Информационная надпись и обозначения на объектах культурного 
наследия (наличие или отсутствие, материал, способ крепления, состояние, 
месторасположение):

3. Особые условия
3.2. Переоформление Акта технического состояния объекта культурного 

наследия допускается после завершения научно-исследовательских 
и изыскательских работ по сохранению объекта культурного наследия.

3.3. Акт технического состояния объекта культурного наследия подлежит 
обязательному переоформлению после завершения полного комплекса работ, 
предусмотренных проектной документацией по сохранению объекта культурного 
наследия.

4. Состав (перечень) работ по сохранению объекта
культурного наследия и его территории

Приложение: материалы фотофиксации н а___л. в 1 экз.

№ 
п/п

Состав (перечень) видов работ 
(разрабатываемой документации)

Сроки 
(периодичность) 
проведения работ 

(подготовки 
документации)

Примечание

1 Научно-исследовательские и 
изыскательские работы по сохранению 
объекта культурного наследия

2 Проектные работы по сохранению 
объекта культурного наследия

3 Производственные работы по 
сохранению объекта культурного 
наследия

4 Содержание, использование и ремонт 
объекта культурного наследия

5 Установка информационной надписи 
и обозначений на объекте культурного 
наследия

(наименование Органа охраны)

(подпись) (ФИО)

(структурное подразделение, должность)

(подпись) (ФИО)

(структурное подразделение, должность)


